
ZMĚNY SKUPENSTVÍ LÁTEK 
 

TÁNÍ A TUHNUTÍ     (uč. str. 76-80) 

• změna pevného skupenství látky na kapalné a naopak 

• látka při tání příjme, při tuhnutí odevzdá teplo 

• probíhá při teplotě tání tt  [jednotka  °C] (u krystalických látek) 

• tt závisí na: druhu látky 
   tlaku 

• Při tání a tuhnutí se zachovává hmotnost tělesa. 
 

Měrné skupenské teplo tání lt  [ jednotka kJ/kg ] 
= teplo, které příjme 1 kg pevné látky, při teplotě tání tt, aby se změnil na 
kapalinu téže teploty. (Tabulka F11) 

 

Amorfní pevná látka nemá krystalickou stavbu (sklo, parafín) 
tání probíhá v určitém teplotním rozmezí 
tj. nemá určitou teplotu tání 

Anomálie vody  
Většina látek po ztuhnutí zmenší svůj objem, voda je výjimečná. Měřením se zjistilo, 
že voda má největší hustotu při teplotě 4°C, ne při tt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VYPAŘOVÁNÍ     (uč. F8 str. 82 - 83) 

• změna kapalného skupenství látky na plynné 

• látka přijímá teplo z okolí 

• opakem je kapalnění = kondenzace 

• probíhá při každé teplotě (na povrchu kapaliny) 

• závisí na druhu kapaliny (různé kap. se vypařují různě rychle) 

• urychlení výparu: vyšší teplota  
zvětšení povrchu kapaliny 
odstraňování par nad povrchem (vítr) 

VAR     (uč. F8 str. 84 – 86) 

• je stav, kdy se kapalina vypařuje nejen na povrchu, ale i uvnitř . 

•  nastane při teplotě varu tv  [ °C ] 

• závisí na: druhu kapaliny 
tlaku 

Měrné skupenské teplo varu lv  [ jednotka kJ/kg ]  
= teplo, které příjme 1 kg kapaliny při teplotě varu a normálním tlaku, aby 
se kapalina změnila v plyn téže teploty. (Tabulka F11) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Těkavé kapaliny (uč. str. 85) 

 

• mají při normálním tlaku nižší tv 

• rychle se vypařují a jejich páry se snadno vzněcují (nebezpečí výbuchu!) 

• např. aceton nebo benzín 
 
Změna tlaku nad povrchem kapaliny a teplota varu 
 

• vyšší tlak – vyšší tv 
využití:  tlakový (Papinův) hrnec; při výrobě papíru a klihu, ve 

zdravotnictví – sterilizace materiálu 
 

• nižší tlak – nižší tv 
využití:  vakuové nádoby k výrobě např. krystalového cukru, sirupů, 

léků, kondenzovaného nebo práškového mléka 
 
 
KAPALNĚNÍ (uč. str. 88) 

• opačný děj k vypařování 
• změna z plynného skupenství na kapalné 

• V uzavřené láhvi se při stálé teplotě vytvoří rovnovážný stav 
v soustavě voda, pára, vzduch. Vzduch je vodní párou nasycen. 

• je-li vzduch při určité teplotě nad volným povrchem vody (kapaliny) 

nasycen, pak při ochlazení dojde ke kapalnění  

• v přírodě tak při ochlazení vzniká mlha či rosa (na rostlinách), tvoří se 
oblaka 

 
SUBLIMACE  A  DESUBLIMACE 

• změna z pevného skupenství na plynné a naopak 

• probíhá při náhlé a výrazné změně teploty 

• v přírodě tak vznikají sněhové vločky nebo jinovatka 
 
 
 
 

 


